
74  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DA PORTARIA Nº 11/2021-MP/2ªPJRP
  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001337-084/2020-MP/2ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 001337-084/2020-MP/2ªPJRP
 OBJETO: “Acompanhar a solicitação para expedição de 2ª via de registro 
civil em relação ao Sr. EDIVALDO BARBOSA SANTOS”;
Rondon do Pará, 06 de maio de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658605
EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2021-MP/2ªPJRP

  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001484-084/2020-MP/2ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 001484-084/2020-MP/2ªPJRP
OBJETO: “Acompanhar o fornecimento de tratamento médico adequado 
ao paciente Pedro Lucas Rodrigues Barbosa, criança de 02 (dois) anos de 
idade, que possui grave alergia à picada de formiga e faz tratamento de 
imunoterapia”;
Rondon do Pará, 16 de abril de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658606
EXTRATO DA PORTARIA Nº 13/2021-MP/2ªPJRP

   A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração do Inquérito Civil, nº 000587-084/2021-MP/2ªPJRP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
INQUÉRITO CIVIL: Nº 000587-084/2021-MP/2ªPJRP
OBJETO: “Apurar possíveis irregularidades cometidas pelo MUNICÍPIO DE 
RONDON DO PARÁ na contratação da empresa MENDES E MENDES AD-
VOCACIA por meio do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 6/2021-
003/PMRP”.
Rondon do Pará, 14 de maio de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658608
PORTARIA Nº 1110/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministé-
rio Público, na 5ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 12/05/2021, 
publicada no D.O.E. de 17/05/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para o cargo de 8º Promotor 
de Justiça Agrária de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 18/05/2021

Protocolo: 658610
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA N° 014/2021-11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  000669-940/2019 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 014/2021-11PJMAB
Objeto: APURAR A OCORRÊNCIA DE DANO AO ERÁRIO RELATIVO A JU-
ROS PELO PAGAMENTO EM ATRASO DE RELATIVOS A EMPRESTIMOS CON-
SIGNADOS DE SERVIDORES DA PREFEITURA DE MARABÁ JUNTO A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL
Envolvidos:  JOÃO SALAME NETO
  MUNICÍPIO DE MARABÁ - PREFEITURA MUNICIPAL
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 658611
PORTARIA Nº 1173/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 027/2021/CSMP-MPPA, de 
02/02/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 1708/2021, em 03/02/2021;
CONSIDERANDO os termos do Edital n.º 01/2021-PGJ, de 04/05/2021, 
publicado no D.O.E. de 07/05/2021, e republicado por incorreção no D.O.E. 
de 12/05/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento do Exmº. Sr. Promotor de 
Justiça Dirk Costa de Mattos Junior, protocolizado no “SIP” sob o n.º 
6454/2021, em 12/05/2021,

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça Substituto 
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR para o cargo de Promotor de Justiça de 
Uruará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 658612
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA N° 012/2021-11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  000618-940/2020 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 012/2021-11PJMAB
Objeto:
 Apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos pelo nacional Fábio Ro-
gério Rodrigues Gomes nas esferas estadual e municipal
 Envolvidos:  FÁBIO ROGÉRIO RODRIGUES GOMES
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 658613
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2021-MP/2ªPJRP

  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório, nº 000849-084/2020-MP/2ªPJRP, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO: nº 000849-084/2020-MP/2ªPJRP
 OBJETO: Apurar irregularidades supostamente praticados pela Adminis-
tração Pública do Município de Rondon do Pará/PA, no que tange à adesão 
indiscriminada às atas de preços nº 014/2019, do Município de Anajás/PA, 
e nº 001/2018, do Município de Ananindeua/PA, na gestão do ex-Prefeito 
Municipal, Arnaldo Ferreira Rocha, e da ex-Secretária de Saúde, Eilla Ra-
malho de Deus.
Rondon do Pará, 03 de março de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658594
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2021-MP/2ªPJRP

  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001455-084/2020-MP/2ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001455-084/2020-MP/2ªPJRP
OBJETO: Acompanhamento da situação de vulnerabilidade a que estava 
exposto o idoso LIONOR ALVES FERREIRA, de 66 (sessenta e seis) anos de 
idade, conhecido como “SIRICO”, com vistas a salvaguardar a integridade 
deste”;
Rondon do Pará, 25 de março de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658595
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2021-MP/2ªPJRP

  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 001258-084/2020-MP/2ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001258-084/2020-MP/2ªPJRP
OBJETO: “Acompanhamento da situação referente ao erro de projeto ou 
execução de obra do reservatório elevado de água, edificado durante a 
construção de rede de distribuição de água do bairro Nova Rondon, confor-
me Laudo Cautelar de Engenharia nº 027/2020, do Grupo de Apoio Técnico 
Interdisciplinar - GATI”;
Rondon do Pará, 15 de março de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658596
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2021-MP/2ªPJRP

  A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº 000998-084/2020-MP/2ªP-
JRP, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: nº 000998-084/2020-MP/2ªPJRP
OBJETO: “Acompanhamento da situação de risco e vulnerabilidade, envol-
vendo suposta vítima de abuso sexual, a adolescente L. G. G, nascida em 
13/12/2005”;
Rondon do Pará, 15 de março de 2021.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA
Promotora de Justiça, titular da 2ª PJ de Rondon do Pará

Protocolo: 658597


